

Số: 01/KHLN-UBND-TTCT

Thành phố Bắc Ninh, ngày 10 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh

Thực hiện chương trình đào tạo, bồi dưỡng năm 2023 của Trung tâm Chính trị thành phố đã được Ban thường vụ Thành uỷ phê duyệt; Thực hiện chương trình công tác năm 2023 của phòng Kinh tế thành phố. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thành phố và Phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp hệ thống cán bộ, công chức từ thành phố đến cơ sở hiểu rõ hơn các ứng dụng trong thương mại điện tử nhằm quản lý tốt hơn các cơ sở kinh doanh trên địa bàn quản lý.
- Nhằm giúp các hộ tiểu thương hình thành thói quen, từng bước đưa phương thức thanh toán số trở thành công cụ thanh toán chủ yếu trong quá trình giao dịch mua bán hàng hóa của người dân.
- Giúp các hộ kinh doanh có cách nhìn mới về phương thức kinh doanh hàng hóa an toàn, hiệu quả và ứng dụng nhiều hình thức bán hàng trực tuyến trên mạng: zalo, facebook, youtube, trên các trang thương mại điện tử ...
- Thông qua lớp tập huấn giúp các đối tượng có thêm kiến thức trong việc nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng nhãn hiệu, bao bì nhãn mác, truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo khoa học, đúng đối tượng, nội dung và đạt hiệu quả.
- Nội dung tập huấn thiết thực, kết hợp học lý thuyết với trao đổi thực hành.
- Học viên tham gia lớp tập huấn đúng đối tượng, thành phần, tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- **Chuyên đề 1:** Thực trạng phát triển thương mại điện tử Việt Nam
- **Chuyên đề 2:** Các mô hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam

- **Chuyên đề 3:** Xu hướng kinh doanh thương mại điện tử trên mạng xã hội
- **Chuyên đề 4:** Các hành vi vi phạm phổ biến trong thương mại điện tử
- **Chuyên đề 5:** Đấu tranh chống hàng giả trong thương mại điện tử
- Chương trình thảo luận

2. Thành phần

- Lãnh đạo phòng Quản lý thương mại - Sở Công thương Bắc Ninh.
- Lãnh đạo UBND thành phố.
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Kinh tế thành phố phụ trách lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ.
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị: Lao động, thương binh và Xã hội; Văn hóa thông tin; Đội cảnh sát kinh tế - Công an thành phố; Đội quản lý thị trường số 1 và Đội thanh tra an toàn thực phẩm thành phố.
- Lãnh đạo UBND các phường
- Trưởng các khu phố
- Đại diện Ban quản lý/Tổ quản lý các chợ trên địa bàn thành phố
- Đại diện quản lý các siêu thị, các cửa hàng Kmart, Vinmart và các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn thành phố
- Các hộ tiêu thụ đại diện cho các ngành hàng tại các chợ truyền thống.

3. Giảng viên:

- Báo cáo viên: Đ/c Nguyễn Hữu Tuấn - Trưởng phòng Quản lý hoạt động thương mại điện tử - Cục thương mại điện tử và kinh tế số - Bộ Công thương

4. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** 01 ngày bắt đầu từ **8h ngày 16/11/2023 (Thứ năm)**
- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Văn hoá thể thao thành phố (Số 01, đường Ngô Sỹ Liên, phường Kinh Bắc, thành phố Bắc Ninh).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch "*Tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh*" trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2023. Phối hợp với Trung tâm chính trị thành phố và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị tập huấn đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Mời báo cáo viên và chuẩn bị các nội dung và tài liệu cho đại biểu tập huấn

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố

Bố trí đảm bảo nguồn kinh phí và hướng dẫn việc thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị "*Tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh*" trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2023 theo quy định.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố

Chuẩn bị hội trường, makét hội nghị, âm thanh, ánh sáng để tổ chức Hội nghị "*Tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh*" trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2023 theo Kế hoạch.

4. Đề nghị Trung tâm Chính trị thành phố

Phối hợp với UBND thành phố Bắc Ninh (*đầu mối là Phòng Kinh tế thành phố*) chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị "*Tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh*" trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2023 theo quy định.

5. UBND các phường

Lập danh sách đăng ký đối với: Trưởng các khu phố; Ban/Tổ quản lý chợ; các hộ tiểu thương đại diện cho các ngành hàng kinh doanh chợ truyền thống; Đại diện quản lý siêu thị, các cửa hàng Kmart, Vinmart và các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý và gửi về phòng Kinh tế trước ngày 13/11/2023 qua địa chỉ Email: phongkinhtechn@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị "*Tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh*" của Trung tâm chính trị thành phố và Phòng Kinh tế thành phố. Kính mong Thường trực Thành ủy - HĐND - UBND thành phố quan tâm, tạo điều kiện để lớp tập huấn đạt kết quả tốt./.

**TRUNG TÂM CHÍNH TRỊ
THÀNH PHỐ BẮC NINH
GIÁM ĐỐC**

**UBND THÀNH PHỐ BẮC NINH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Hiện

Chu Thanh Hải

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở Công thương (b/c);
- Thường trực Thành uỷ-HĐND-UBND (b/c);
- UBND các phường.
- Lưu VP.

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2023

1. Thời gian: 01 ngày - Thứ Năm, ngày 16/11/2023

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

3. Thành phần: Dự kiến 300 đại biểu

- Đại biểu tỉnh

+ Lãnh đạo phòng Quản lý thương mại - Sở Công thương Bắc Ninh.

- Đại biểu thành phố

+ Lãnh đạo UBND thành phố.

+ Lãnh đạo, chuyên viên phòng Kinh tế thành phố phụ trách lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ.

+ Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị: Lao động, thương binh và Xã hội; Văn hóa thông tin; Đội cảnh sát kinh tế - Công an thành phố; Đội quản lý thị trường số 1 và Đội thanh tra an toàn thực phẩm thành phố.

+ Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm Chính trị thành phố.

+ Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố.

- Đại biểu phường

+ Lãnh đạo UBND các phường

+ Trưởng các khu phố

+ Đại diện Ban quản lý/Tổ quản lý các chợ trên địa bàn quản lý

+ Đại diện quản lý các siêu thị, các cửa hàng Kmart, Vinmart và các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn thành phố.

+ Các hộ tiêu thụ đại diện cho các ngành hàng tại các chợ truyền thống.

+ Lãnh đạo, chuyên viên Trung tâm Chính trị thành phố.

4. Báo cáo viên: Mời lãnh đạo phòng nghiệp vụ - Cục thương mại điện tử và kinh tế số - Bộ Công thương.

5. Nội dung chương trình cụ thể:

(Có chương trình kèm theo)

CHƯƠNG TRÌNH

**Hội nghị tập huấn kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số
trong kinh doanh trên địa bàn thành phố Bắc Ninh năm 2023**

- **Thời gian:** 01 ngày - Thứ Năm, ngày 16/11/2023

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố

STT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	Đón tiếp đại biểu	Phòng Kinh tế
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phòng Kinh tế
3	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND thành phố
4	Chương trình Hội nghị tập huấn: Kiến thức về thương mại điện tử và chuyển đổi số trong kinh doanh. - Chuyên đề 1: Thực trạng phát triển thương mại điện tử Việt Nam - Chuyên đề 2: Các mô hình kinh doanh trực tuyến tại Việt Nam - Chuyên đề 3: Xu hướng kinh doanh thương mại điện tử trên mạng xã hội - Chuyên đề 4: Các hành vi vi phạm phổ biến trong thương mại điện tử - Chuyên đề 5: Đấu tranh chống hàng giả trong thương mại điện tử	Đồng chí Trưởng phòng Quản lý hoạt động thương mại điện tử - Cục thương mại điện tử và kinh tế số - Bộ Công thương
4	Chương trình thảo luận	Phòng Kinh tế
5	Kết thúc Hội nghị	

DANH SÁCH DỰ KIẾN ĐẠI BIỂU THAM DỰ TẬP HUẤN

STT	Tên đơn vị	Địa chỉ	Số lượng	Ghi chú
1	Lãnh đạo phòng Quản lý thương mại - Sở Công thương Bắc Ninh		1	
2	Lãnh đạo UBND thành phố		1	
3	Lãnh đạo phòng chuyên môn, đơn vị của thành phố		5	
4	Cán bộ, Chuyên viên phòng kinh tế, Văn phòng HĐND- UBND, Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố		5	
5	Lãnh đạo UBND các phường phụ trách lĩnh vực kinh tế		19	
6	Trưởng các khu phố có chợ đóng trên địa bàn		114	
7	Đại diện Ban quản lý/Tổ quản lý các chợ trên địa bàn phường		15	
8	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Đọ		10	
9	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Nhón		10	
10	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Đại Phúc		10	
11	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Cầu Kim		10	
12	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Suối Hoa		10	
13	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Vũ Ninh		05	
14	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Hòa Đình		05	
15	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Bồ Sơn		05	
16	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Nam Sơn		10	
17	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Và		05	
18	Đại diện các hộ tiêu		05	

	thương chợ Xuân ô A			
19	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Lâm Làng		05	
20	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Thị Chung		05	
21	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Kim Đôi		05	
22	Đại diện các hộ tiêu thương chợ Ba Tiền		05	
23	Các siêu thị, cửa hàng Kmart, Vinmart và cửa hàng tiện lợi		50	
	Cộng		305	